К делу № 1-466/2017

Приговор

Именем Российской Федерации

«24» мая 2017 года г. Краснодар

Прикубанский районный суд г. Краснодара в составе:

председательствующего судьи Ермолова Г.Н.,

при секретаре Щегольковой М.М.,

с участием государственного обвинителя Коваленко Ю.Ю.,

подсудимого ФИО1,

защитника Шутова А.Д., представившей удостоверение №, ордер №,

рассмотрев в открытом судебном заседании дело в отношении ФИО1, 

<

данные изъяты> ранее не судимого, обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30 ч. 5 ст. 228.1 УК РФ,

Установил:

ФИО1 совершил покушение на незаконный сбыт наркотических средств группой лиц по предварительному сговору, совершенном в особо крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от него обстоятельствам.

Преступление было совершено при следующих обстоятельствах:

Так, ФИО1, не позднее июля 2016 года, действуя из корыстных побуждений, с прямым умыслом, направленным на незаконный сбыт наркотических средств, осознавая возможность наступления общественно-опасных последствий, выразившихся в незаконном распространении наркотических средств и желая этого, вступил, по средствам мобильной связи, в преступный сговор с неустановленным предварительным следствием лицом, материалы уголовного дела, в отношении которого выделены в отдельное производство, направленный на незаконный сбыт наркотических средств заинтересованным лицам на территории г. Краснодара.

После чего, с целью реализации преступного умысла, действуя согласованно с неустановленным предварительным следствием лицом, материалы уголовного дела, в отношении которого выделены в отдельное производство, распределив между собой преступные роли, согласно которым, неустановленное предварительным следствием лицо, продолжая их совместный с ФИО1 преступный умысел, оставляло в различных условленных местах г. Краснодара наркотические средства, тем самым производя «закладки», сообщая об их местонахождении посредством отправления смс-сообщений ФИО1, который, в свою очередь, согласно отведенной ему преступной роли, при помощи электронных весов предназначенных для расфасовки наркотических средств на «дозы», приготавливал их к сбыту, расфасовывая по пакетикам, на различные по массе «дозы», затем сбывал наркотические средства путем осуществления «закладок» заинтересованным лицам на территории г. Краснодара.

Далее, действуя согласованно с неустановленным предварительным следствием лицом, ФИО1, точное время предварительным следствием не установлено, но не позднее 16 часов 20 минут 20.12.2016, путем переписки смс–сообщениями по средствам сети «Интернет» и приложения «Телеграмм», получил от неустановленного предварительным следствием лица, материалы уголовного дела, в отношении которого выделены в отдельное производство, сообщение о месте произведенной неустановленным предварительным следствием лицом, материалы уголовного дела, в отношении которого выделены в отдельное производство, «закладки» с наркотическим средством, с целью дальнейшего его незаконного сбыта. После чего ФИО1 направился по указанному в смс - сообщении адресу: 

<

адрес>, точный адрес предварительным следствием не установлен, где незаконно приобрел наркотическое средство – производное N-метилэфедрона, общей массой не менее 255,91 грамм, (что согласно Постановлению Правительства РФ от 01 октября 2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», является особо крупным размером, для данного вида наркотического средства) и наркотическое средство производное 3-Бутаноил-1-метилиндол [1-(1-метил-1Н-индол-3-ил)бутан-1-он], общей массой 230,00 гр., включенное в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров и относится к крупному размеру наркотических средств, которые он незаконно хранил по месту своего проживания по адресу: 

<

адрес>, с целью дальнейшего незаконного сбыта заинтересованным лицам на территории г. Краснодара. 

ФИО1 действуя согласованно, группой лиц по предварительному сговору с неустановленным предварительным следствием лицом, материалы уголовного дела, в отношении которого выделены в отдельное производство, находясь по месту своего проживания по адресу: 

<

адрес>, при помощи электронных весов, полимерных пакетиков с клапан-застежками, изоляционной ленты, предназначенных для расфасовки наркотических средств на «дозы», приготавливал их к незаконному сбыту, расфасовывая по пакетикам, на различные по массе «дозы». Затем, ФИО1 продолжая преступный умысел, оставлял в различных условленных местах г. Краснодара наркотические средства, тем самым производя «закладки», сообщая об их местонахождении, отправляя смс-сообщения по средствам сети «Интернет» и приложения «Телеграмм», неустановленному лицу, материалы уголовного дела, в отношении которого выделено в отдельное производство, которое, в свою очередь, оплачивало преступные действия ФИО1 путем перевода денежных средств на банковскую карту «Сбербанк» №, принадлежащую ФИО1, и в последующем находило лиц, заинтересованных в приобретении наркотических средств на территории г. Краснодара.

Так, с целью последующей реализации совместного преступного умысла ФИО1 стал незаконно хранить вышеуказанные наркотические средства в особо крупном размере по месту своего проживания по адресу: 

<

адрес>, с целью дальнейшего незаконного сбыта расфасовал наркотическое средство – производное N-метилэфедрона в 130 полимерных пакетиков общей массой 134,28 грамм и, реализуя свой преступный умысел ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1 взял 10 полимерных пакетиков с наркотическим средством – производным N-метилэфедрона общей массой 5,61 грамм, поместив их в правый передний карман его куртки и проследовал к 

<

адрес>, где был задержан сотрудниками полиции и в ходе личного досмотра ФИО1, проведенного ДД.ММ.ГГГГ в 16 часов 35 минут сотрудниками полиции были изъяты 10 пакетиков, в которых находилось наркотическое средство, которое согласно заключениям эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ содержит в своем составе наркотическое средство – N-метилэфедрон и его производные, общей массой 5,61 грамм. 

Далее ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 20 часов 30 минут по 21 час 30 минут сотрудниками полиции был проведен осмотр места проживания ФИО1, расположенного по адрес: 

<

адрес>, в ходе которого было обнаружено и изъято: 60 полимерных пакетиков с порошкообразным веществом белого цвета, которое, согласно заключениям эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, содержит в своем составе наркотическое средство – N-метилэфедрон, общей массой 64,44 грамм, 60 полимерных пакетиков с веществом белого цвета, состоящим из порошка и отдельных комочков, которое, согласно заключениям эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ содержит в своем составе наркотическое средство – N-метилэфедрон, общей массой 64,23 грамм, бесцветный полимерный контейнер с полимерной крышкой оранжевого цвета с порошкообразным веществом белого цвета, которое, согласно заключениям эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ содержит в своем составе наркотическое средство – N-метилэфедрон, общей массой 22,00 грамм, полимерный контейнер из-под мороженного «48 копеек» с веществом белого цвета, состоящим из порошка и отдельных комочков, которое, согласно заключениям эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ содержит в своем составе наркотическое средство – N-метилэфедрон, общей массой 99,63 грамм, полимерный пакет с веществом растительного происхождения, которое, согласно заключениям эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ содержит в своем составе наркотическое средство – производное 3-Бутаноил-1-метилиндол [1-(1-метил-1Н-индол-3-ил)бутан-1-он], общей массой 230,00 грамм

Вышеуказанные наркотические средства: N-метилэфедрон общей массой 255,91 грамм включенное в Список I Перечня и согласно Постановлению Правительства РФ от 01 октября 2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», является особо крупным размером, для данного вида наркотического средства, а так же производное 3-Бутаноил-1-метилиндол [1-(1-метил-1Н-индол-3-ил)бутан-1-он], общей массой 230,00 гр., включенное в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров и относится к крупному размеру наркотических средств, ФИО1 незаконно приобрел и незаконно хранил их при себе с целью последующего сбыта неопределенному кругу лиц, однако не довел свой преступный умысел до конца по независящим от него обстоятельствам, так как был задержан сотрудниками полиции.

Подсудимый ФИО1 в судебном заседании вину признал, в содеянном раскаялся. После его увольнения с данной организации, он решил найти себе работу в интернете, где размещал объявление о поиске работы, с указанием своего мобильного телефона (№). Примерно в июле 2016 года ему на мобильный телефон позвонила неизвестная ему девушка. Его роль заключалась в том, что он должен был раскладывать закладки (свертки с наркотическим средством), в различных тайниках города Краснодара, фотографировать места сбыта, после редактировать их через приложение и переправлять по средствам интернет связи, через программу Телеграмм, контакту «Kaktus». Каждая закладка стоила ему 150 рублей, заработную плату он получал на банковскую карту Сбербанк, оформленная на его имя. Проработав некоторое время в Краснодаре, он проявил себя с хорошей стороны и «Kaktus» предложил ему закладывать наркотические средства в больших весах, так называемый опт, на что ФИО1 согласился для продолжения деятельности. За это ему платили 30 000 рублей в неделю. ФИО1 приходили адреса, где находятся наркотические средства, которые он уже не помнит, приблизительно вес спайса был около 500 грамм, а вес «муки» и «крисса» по 250 грамма, он забирал данные вещества и в домашних условиях расфасовывал их по полимерным пакетикам, обматывал изолирующей лентой синего или черного цвета, устанавливал маленький магнит, взвешивал их на весах, складывал в полимерный пакет от 10 до 50 штук, каждый раз по-разному и раскладывал их путем тайниковых закладок в городе Краснодаре. Так он работал и получал за это денежное вознаграждение каждую неделю на свою банковскую карту. Его супруга о данной деятельности ничего не знала, он скрывал от нее и не хотел, чтобы она знала о его противоправных деяниях. ДД.ММ.ГГГГ около 16 часов ФИО1 находился по адресу 

<

адрес>, в непосредственной близости к домовладению с номером 37/2, где к нему подошли сотрудниками полиции, предъявили служебные удостоверения, после попросили предъявить документы удостоверяющие его личность, на что он пояснил, что таковых при себе не имеет. Сотрудники полиции пригласили двух понятых поприсутствовать в качестве понятых. После ему было предложено добровольно сдать запрещенные к обороту предметы, а также психотропные и наркотические средства, а если таковые имеются выдать добровольно, на что он пояснил, что таковых не имеет. Далее в ходе личного досмотра из правого переднего кармана его куртки, был обнаружен полимерный пакет, внутри которого находилось десять полимерных пакетиков с порошкообразным веществом светлого цвета, обмотанные изолирующей лентой синего цвета. Далее сотрудники полиции из левого переднего кармана куртки обнаружили и изъяли банковскую карту «Сбербанк», оформленную на его имя, которую ФИО1 открыл в отделении сбербанка по 

<

адрес> городе Краснодаре. Также из этого же кармана был обнаружен и изъят мобильный телефон «Alkatel» в корпусе серого цвета. Данные изъятые вещества являются наркотическими, которые принадлежат ему и он хранил для дальнейшего распространения, путем осуществления тайниковых закладок. После сотрудниками полиции был произведен обыск в его квартире 

<

адрес>, где обнаружили еще наркотические средства. По факту обнаруженных веществ он пояснил, что они являются наркотическими, которые он хранил с целью последующего сбыта путем закладок в различных тайниках города Краснодара. Вину свою осознал, в чем раскаялся. Более ничего не пояснил. 

Виновность подсудимого ФИО1 по преступлению, совершенному ДД.ММ.ГГГГ подтверждена совокупностью следующих доказательств.

Оглашенными показаниями допрошенного в качестве свидетеля ФИО2 №1, согласно которым ДД.ММ.ГГГГ примерно в 16 часов 30 минут он находился около дома 

<

адрес>, где в это время к нему подошли сотрудники полиции представились, предъявили служебные удостоверения и пригласили его поприсутствовать в качестве понятого при личном досмотре ФИО1, на что он согласился. Сотрудником полиции было предложено ФИО1 добровольно выдать запрещенные в гражданском обороте предметы, на что ФИО1 пояснил, что таковых при себе не имеет. В ходе личного досмотра, в куртке, в правом переднем кармане был обнаружен полимерный пакетик внутри которого находились 10 пакетиков обвязанных изолентой синего цвета, в которых находилось порошкообразное вещество белого цвета. Данный полимерный пакетик в их присутствии был опечатан и оклеен биркой, на которой расписались все участвующие лица. После чего был составлен протокол личного досмотра, в котором все участвующие лица расписались. Затем ФИО1 были сделаны смывы с ладоней рук ватными тампонами. Данные тампоны были также упакованы и опечатаны.

Оглашенными показаниями допрошенного в качестве свидетеля ФИО2 №2, согласно которым ДД.ММ.ГГГГ примерно в 16 часов 30 минут он находился около дома 

<

адрес>, где в это время к нему подошли сотрудники полиции представились, предъявили служебные удостоверения и пригласили его поприсутствовать в качестве понятого при личном досмотре ФИО1, на что он согласился. Далее свидетель дал показания аналогичные показаниям свидетеля ФИО2 №1

Показаниями допрошенной в качестве свидетеля в судебном заседании ФИО7, согласно которым она является супругой ФИО1 с ДД.ММ.ГГГГ. До момента его задержания сотрудниками полиции он полностью содержал ее и детей. Постоянной работы у него не было, поэтому деньги он получал на различных подработках разнорабочим на стройках. Так же занимался ремонтом компьютеров. Более о других источниках его доходов ей известно не было. Каких-либо подозрительных вещей она у него не замечала. Он пояснял, что его работа, ремонт компьютеров, требует большого внимания и что бы она и дети ему не мешали, он закрывался в отдельной комнате. ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 примерно в 13 часов сказал, что необходимо закупить продукты и уехал в магазин. Примерно в 20 часов ФИО1 домой доставили сотрудники полиции, которые пояснили, что ее супруг был задержан при попытке сбыта наркотических средств. В ходе осмотра квартиры были обнаружены и изъяты какие-то предметы и пакеты, но сколько их было и с чем именно она не помнит. Был составлен протокол осмотра квартиры, в котором она расписалась. Также все, что было изъято, было упаковано в пакеты.

Показаниями допрошенной в качестве свидетеля в судебном заседании ФИО6, согласно которым ДД.ММ.ГГГГ примерно в 20 часов 20 минут она находилась дома, в квартиру постучались сотрудники полиции, представились, предъявили удостоверения и пригласили ее поприсутствовать в качестве понятого при осмотре квартиры 

<

адрес>, в которой проживает ФИО1 Она совместно со своим супругом ФИО2 №6 прошли в данную квартиру, где присутствовал ФИО1 Перед началом осмотра разъяснили порядок его проведения. В ходе проведения осмотра квартиры в одной из комнат, при входе с правой стороны находится журнальный стол, на котором находилось пластиковая банка с крышкой красного цвета, внутри которой находится порошкообразное вещество светлого цвета, электронные весы в виде пачки сигарет «мальборо» - все вышеуказанное было упаковано и опечатано.

Показаниями допрошенного в качестве свидетеля в судебном заседании ФИО8, согласно которым ДД.ММ.ГГГГ примерно в 20 часов 20 минут он находился дома, в квартиру постучались сотрудники полиции, представились, предъявили удостоверения и пригласили ее поприсутствовать в качестве понятого при осмотре квартиры 

<

адрес>, в которой проживает ФИО1 Далее свидетель дал показания аналогичные показаниям свидетеля ФИО6

Оглашенными показаниями допрошенной в качестве свидетеля ФИО2 №4, согласно которым ДД.ММ.ГГГГ она находилась на дежурстве в составе следственно-оперативной группы. Примерно в 19 часов по заданию дежурной части она выехала по адресу 

<

адрес>. По приезду на вышеуказанный адрес, там находились оперативные сотрудники ОНК ОП (п. Калинино) УМВД России по г. Краснодару и ФИО1 Как ей стало известно от сотрудников полиции, у данного гражданина были изъяты в ходе личного досмотра наркотические вещества, после чего ФИО1 сообщил, что по месту его проживания по адресу: 

<

адрес>, находятся наркотические средства. После этого от ФИО1 было получено разрешение на осмотр его жилища, для проведения осмотра жилища были приглашены двое понятых ФИО5 и ФИО6 Также в ходе проведения осмотра жилища участвовала супруга ФИО1 – ФИО7, от которой также было получено разрешение на проведение осмотра их жилища. Перед проведениям осмотра квартиры всем участвующим лицам были разъяснены права и обязанности. В ходе проведения осмотра квартиры в одной из комнат, при входе с правой стороны находится журнальный стол, на котором находилась пластиковая банка с крышкой красного цвета, внутри которой находится порошкообразное вещество светлого цвета, электронные весы в виде пачки сигарет «мальборо» - все вышеуказанное было упаковано и опечатано. Ей был составлен протокол осмотра места происшествия, в котором расписались все участвующие лица. ФИО1 пояснил, что все эти наркотические вещества он хранил у себя с целью последующего сбыта неустановленному кругу лиц на территории г. Краснодара путем осуществления тайниковых закладок на территории г. Краснодара.

Показаниями допрошенного в качестве свидетеля в судебном заседании ФИО2 №7, согласно которым была получена оперативная информация о том, что ФИО1 занимается распространением наркотических средств, путем осуществления тайниковых закладок в городе Краснодаре. В связи с чем было принято решение осуществить патрулирование в районе его возможного появления. ДД.ММ.ГГГГ около 16 часа 20 минут им совместно с сотрудниками полиции ФИО2 №10, ФИО2 №9, ФИО2 №8 возле дома 

<

адрес> был замечен ФИО1, который вел себя подозрительно, а именно был напряжен, озирался по сторонам, нервничал, по внешним признакам находился в наркотическом опьянении. Было принято решение провести личный досмотр. Для этого были приглашены двое понятых. Перед проведением личного досмотра ФИО1 было предложено добровольно выдать запрещенные вещества, на что он ответил, что таковых при себе не имеет. В ходе личного досмотра из правого переднего кармана куртки, надетой на ФИО1 был обнаружен полимерный пакет с клапан-застежкой, внутри которого находилось десять полимерных пакетиков с порошкообразным веществом светлого цвета внутри, обмотанные изолирующей лентой синего цвета, предположительно наркотическое вещество, которое было изъято и упаковано в полимерный пакет. Также в ходе досмотра из левого переднего кармана куртки была обнаружена банковская карта «Сбербанк» на имя ФИО1, также из этого же кармана был обнаружен мобильный телефон «Алькател», которые также были изъяты и упакованы. Также ФИО1 были сделаны смывы с рук ватными тампонами, которые были упакованы и опечатаны. ФИО1 пояснил, что изъятое является наркотическим средством, которое принадлежит ему для последующего распространения путем тайниковых закладок. ФИО1 написал явку с повинной, в которой он сообщил, что занимается сбытом наркотических средств, путем осуществления тайниковых закладок на территории г. Краснодара, а так же он сообщил о том, что по месту его проживания по адресу 

<

адрес> находятся наркотические средства. В связи с чем было принято решение осмотреть его жилище. Для этого прибыл следователь ФИО2 №4 После этого от ФИО1 было получено разрешение на осмотр его жилища, так же для проведения осмотра жилища были приглашены двое понятых ФИО8 и ФИО6 Также в ходе проведения осмотра жилища участвовала супруга ФИО1 – ФИО7, от которой также было получено разрешение на проведение осмотра их жилища. Перед проведениям осмотра квартиры всем участвующим лицам были разъяснены права и обязанности. В ходе проведения осмотра квартиры в одной из комнат, при входе с правой стороны находится журнальный стол, на котором находилась пластиковая банка с крышкой красного цвета, внутри которой находится порошкообразное вещество светлого цвета, электронные весы в виде пачки сигарет «мальборо» - все вышеуказанное было изъято и упаковано Был составлен протокол осмотра места происшествия, в котором расписались все участвующие лица. ФИО1 пояснил, что все эти наркотические вещества он хранил у себя с целью последующего сбыта неустановленному кругу лиц на территории г. Краснодара путем осуществления тайниковых закладок на территории г. Краснодара.

Показаниями допрошенного в качестве свидетеля в судебном заседании ФИО2 №8, согласно которым он дал показания аналогичные показаниям свидетеля ФИО2 №7

Показаниями допрошенного в качестве свидетеля в судебном заседании ФИО2 №9, согласно которым он дал показания аналогичные показаниям свидетеля ФИО2 №7

Показаниями допрошенного в качестве свидетеля в судебном заседании ФИО2 №10, согласно которым он дал показания аналогичные показаниям свидетеля ФИО2 №7

Рапортом об обнаружении признаков преступления от ДД.ММ.ГГГГ, о/у ОНК на ОТ ОП (п. Калинино) УМВД России по г. Краснодару капитана полиции ФИО2 №8 от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого ДД.ММ.ГГГГ около 16 часов 20 минут им совместно с о/у ОНК на ОТ ОП (п. Калинино) УМВД России по г. Краснодару мл. л-т полиции ФИО2 №10, ст. о/у ОНК на ОТ ОП (п. Калинино) УМВД России по г. Краснодару капитаном полиции ФИО2 №9 и о/у ОНК на ОТ ОП (п. Калинино) УМВД России по г. Краснодару капитаном полиции ФИО2 №7, находясь по адресу: 

<

адрес>, был замечен гражданин ФИО1,, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, который предположительно по внешним признакам находился в состоянии наркотического опьянения и вел себя подозрительно. Сотрудником полиции был проведен личный досмотр ФИО1, в ходе которого у последнего был обнаружен и изъят полимерный пакет с клапан-застежкой, внутри которого находилось десять полимерных пакетиков с порошкообразным веществом светлого цвета внутри, обмотанные изолирующей лентой синего цвета. Так же в ходе досмотра из левого переднего кармана были изъяты банковская карта «Сбербанк» на имя ФИО1 № и мобильный телефон «Алькател» в корпусе серого цвета, имей №, №. Так же с кистей обеих рук ФИО1 были сделаны смывы стерильными ватными тампонами, смоченными спиртосодержащим раствором. Рапорт зарегистрирован в книге КУСП под № от ДД.ММ.ГГГГ.

Рапортом об обнаружении признаков преступления от ДД.ММ.ГГГГ, о/у ОНК на ОТ ОП (п. Калинино) УМВД России по г. Краснодару капитана полиции ФИО2 №7 от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого ДД.ММ.ГГГГ около 16 часов 20 минут им совместно с о/у ОНК на ОТ ОП (п. Калинино) УМВД России по г. Краснодару мл. л-т полиции ФИО2 №10, ст. о/у ОНК на ОТ ОП (п. Калинино) УМВД России по г. Краснодару капитаном полиции ФИО2 №9 и о/у ОНК на ОТ ОП (п. Калинино) УМВД России по г. Краснодару капитаном полиции ФИО2 №8, находясь по адресу: 

<

адрес>, был замечен гражданин ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, который предположительно по внешним признакам находился в состоянии наркотического опьянения и вел себя подозрительно. Сотрудником полиции был проведен личный досмотр ФИО1, в ходе которого у последнего был обнаружен и изъят полимерный пакет с клапан-застежкой, внутри которого находилось десять полимерных пакетиков с порошкообразным веществом светлого цвета внутри, обмотанные изолирующей лентой синего цвета. Так же в ходе досмотра из левого переднего кармана были изъяты банковская карта «Сбербанк» на имя ФИО1 № и мобильный телефон «Алькател» в корпусе серого цвета, имей №, №. Так же с кистей обеих рук ФИО1 были сделаны смывы стерильными ватными тампонами, смоченными спиртосодержащим раствором. Рапорт зарегистрирован в книге КУСП под № от ДД.ММ.ГГГГ.

Протоколом личного досмотра от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 16 часов 35 минуты до 16 часов 50 минут о/у ОНК на ОТ ОП (п. Калинино) УМВД России по г. Краснодару капитаном полиции ФИО2 №8, в присутствии понятых, был произведен личный досмотр ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. Личный досмотр проводился около дома 

<

адрес>. На момент проведения личного досмотра ФИО9 был одет в болоньевую куртку черного цвета, брюки черного цвета, кроссовки коричневого цвета, свитер зеленного цвета. В результате проведения личного досмотра в правом переднем кармане куртки, в которую был одет ФИО1 был обнаружен и изъят полимерный пакет с клапан-застежкой, внутри которого находилось десять полимерных пакетиков с порошкообразным веществом светлого цвета внутри, обмотанные изолирующей лентой синего цвета. Так же из левого переднего кармана куртки, в которую был одет ФИО1 были обнаружены и изъяты банковская карта «Сбербанк» на имя ФИО1 № и мобильный телефон «Алькател» в корпусе серого цвета, имей №, №. 

Протоколом осмотра документов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого осмотрено дело об административном правонарушении и проведении расследования № состоящее из 35 листов, в ходе рассмотрения которого были усмотрены признаки состава преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, п. г ч. 4 ст. 228.1 УК РФ.

Протоколом явки с повинной от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого ФИО1, сообщил о совершенном им преступлении, а именно, что с июля 2016 года он связался через мессенджер «Телеграмм» с неизвестным ему лицом и устроился работать «закладчиком», то есть сбывать наркотические средства путем тайниковых закладок. 

Рапортом об обнаружении признаков преступления от ДД.ММ.ГГГГ, о/у ОНК на ОТ ОП (п. Калинино) УМВД России по г. Краснодару капитана полиции ФИО2 №8 от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого ДД.ММ.ГГГГ от ФИО1 поступило заявление, в котором он сообщил, что он занимается незаконным сбытом наркотических средств на территории г. Краснодара. После чего был проведен осмотр жилища по адресу: 

<

адрес>, где проживает ФИО1, в ходе которого было изъято: пластиковая банка с крышкой красного цвета, внутри которой находится порошкообразное вещество светлого цвета, электронные весы в виде пачки сигарет «мальборо», 120 полимерных пакетиков с клапан-застежками красного цвета, внутри каждого пакетика находилось порошкообразное вещество светлого цвет, две изолирующие ленты синего и черного цвета, пустые полимерные пакетики в большом количестве различных размеров с клапан-застежками красного цвета, металлическая коробка, внутри которой находятся магнитные шарики желтого цвета в большом количестве, прозрачный полимерный пакет со следами вакуумной упаковки, внутри которого находятся серо-зеленое вещество растительного происхождения.

Протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрено жилище ФИО1 по адресу: 

<

адрес>, согласно которого было изъято: пластиковая банка с крышкой красного цвета, внутри которой находится порошкообразное вещество светлого цвета, электронные весы в виде пачки сигарет «мальборо», 120 полимерных пакетиков с клапан-застежками красного цвета, внутри каждого пакетика находилось порошкообразное вещество светлого цвет, две изолирующие ленты синего и черного цвета, пустые полимерные пакетики в большом количестве различных размеров с клапан-застежками красного цвета, металлическая коробка, внутри которой находятся магнитные шарики желтого цвета в большом количестве, прозрачный полимерный пакет со следами вакуумной упаковки, внутри которого находятся серо-зеленое вещество растительного происхождения.. 

Протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого осмотрены: полимерный пакет, внутри которого имеется мобильный телефон марки «Alcatel one touch» IMEI №; № и банковская карта Сбербанка №, синий полиэтиленовый пакет, внутри которого имеется 7 полимерных пакетов, в которых находятся пустые полимерные пакетики с застежкой красного цвета, изолента черного цвета, изолента синего цвета, металлическая банка с прозрачной крышкой, внутри которой находятся магниты шарообразной формы в корпусе золотого цвета, прозрачный полимерный пакет с ватными тампонами белого цвета, прозрачный полимерный пакет, внутри которого находятся 10 полимерных пакетиков с порошкообразным веществом белого цвета, изолента синего цвета и 9 магнитов шарообразной формы, прозрачный полиэтиленовый пакет, внутри которого имеется прозрачный полимерный пакет, внутри которого находится вещество растительного происхождения темно-зеленного цвета, полиэтиленовый пакет белого цвета, внутри которого имеются весы, выполненные в виде упаковки сигарет «Мальборо» белого цвета, прозрачная пластиковая банка, внутри которой находится кристаллообразное вещество белого цвета, пластиковая тара на которой имеется надпись «48 копеек мороженное клубничное», прозрачный полимерный пакет, внутри которого имеются прозрачные полимерные пакетики с порошкообразным веществом белого цвета согласно заключению эксперта «№ от ДД.ММ.ГГГГ» в количестве 120 штук. На основании постановления следователя данные наркотическое средства и предметы признаны вещественными доказательствами и приобщены к материалам уголовного дела. Хранится в камере хранения ОП (Прикубанского округа) УМВД по г. Краснодару.

Заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого порошкообразное вещество белого цвета в 10 полимерных пакетиках массой 5,61 гр., изъятых в ходе личного досмотра ФИО1 и представленное на исследование по материалам административного производства № от ДД.ММ.ГГГГ (КУСП № от ДД.ММ.ГГГГ) являются наркотическим средством, содержащим производное N-метилэфедрона, включенное в Список I Перечня позицией «N-метилэфедрона и его производные, за исключением производных, включенных в качестве самостоятельных позиций в перечень».

Заключение эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого порошкообразное вещество белого цвета в 10 полимерных пакетиках массой 5,51 гр., изъятых в ходе личного досмотра ФИО1 и представленное на исследование по материалам уголовного дела № являются наркотическим средством, содержащим производное N-метилэфедрона, включенное в Список I Перечня позицией «N-метилэфедрона и его производные, за исключением производных, включенных в качестве самостоятельных позиций в перечень».

Заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого 60 полимерных пакетиков с порошкообразным веществом белого цвета, содержит в своем составе наркотическое средство – N-метилэфедрон, общей массой 64,44 грамм; 60 полимерных пакетиков с веществом белого цвета, состоящим из порошка и отдельных комочков, которое содержит в своем составе наркотическое средство – N-метилэфедрон, общей массой 64,23 грамм; бесцветный полимерный контейнер с полимерной крышкой оранжевого цвета с порошкообразным веществом белого цвета содержит в своем составе наркотическое средство – N-метилэфедрон, общей массой 22,00 грамм; полимерный контейнер из-под мороженного «48 копеек» с веществом белого цвета, состоящим из порошка и отдельных комочков, которое наркотическое средство – N-метилэфедрон, общей массой 99,63 грамм; полимерный пакет с веществом растительного происхождения содержит в своем составе наркотическое средство – производное 3-Бутаноил-1-метилиндол [1-(1-метил-1Н-индол-3-ил)бутан-1-он], общей массой 230,00 грамм, представленные на экспертизу в рамках проверки по материалам КУСП 41958.

Заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого 60 полимерных пакетиков с порошкообразным веществом белого цвета, содержит в своем составе наркотическое средство – N-метилэфедрон, общей массой 63,84 грамм; 60 полимерных пакетиков с веществом белого цвета, состоящим из порошка и отдельных комочков, которое содержит в своем составе наркотическое средство – N-метилэфедрон, общей массой 63,63 грамм; бесцветный полимерный контейнер с полимерной крышкой оранжевого цвета с порошкообразным веществом белого цвета содержит в своем составе наркотическое средство – N-метилэфедрон, общей массой 21,99 грамм; полимерный контейнер из-под мороженного «48 копеек» с веществом белого цвета, состоящим из порошка и отдельных комочков, которое наркотическое средство – N-метилэфедрон, общей массой 99,62 грамм; полимерный пакет с веществом растительного происхождения содержит в своем составе наркотическое средство – производное 3-Бутаноил-1-метилиндол [1-(1-метил-1Н-индол-3-ил)бутан-1-он], общей массой 229,97 грамм, представленные на экспертизу в рамках проверки по материалам уголовного дела №.

Вещественными доказательствами: материалы дела об административном правонарушении и проведении административного расследования № (КУСП № от ДД.ММ.ГГГГ) на 35 листах, в том числе заключение эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, - хранятся при материалах уголовного дела №; мобильный телефон «Alcatel one touch» IMEI №; № в корпусе серебристого цвета упакованный в полиэтиленовый пакет № 1; Банковская карта Сбербанка серебристого цвета № оформленная на имя ФИО1 упакованная в прозрачный полиэтиленовый пакет № 1; 7 полимерных пакетов, в которых находятся пустые полимерные пакетики с застежкой красного цвета, изолента черного цвета, изолента синего цвета, металлическая банка с прозрачной крышкой, внутри которой находятся магниты шарообразной формы в корпусе золотого цвета упакованные в полиэтиленовый пакет № 2 зеленого цвета; 2 ватных тампона в полиэтиленовом пакете – смывы с кистей рук ФИО1; полимерный пакетик, внутри которого находится 10 полимерных пакетиков с наркотическим средством общей массой 5,41 грамм, изолента синего цвета и 9 магнитов шарообразной формы в корпусе металлического цвета; прозрачный полиэтиленовый пакет, внутри которого находится прозрачный полимерный пакет, внутри которого находится наркотическое вещество растительного происхождения темно-зеленного цвета общей массой 229,94 грамм; весы, выполненные в виде упаковки сигарет «Мальборо» белого цвета, прозрачная пластиковая банка, внутри которой находится наркотическое средство общей массой 21,98 грамм, пластиковая тара на которой имеется надпись «48 копеек мороженное клубничное», внутри которой находится наркотическое средство общей массой 99,61 грамм. Данные предметы упаковываются в полиэтиленовый пакет № 3 зеленого цвета; прозрачный полимерный пакет, горловина которого перевязана нитью красного цвета, внутри которого находятся прозрачные полимерные пакетики с порошкообразным веществом белого цвета согласно заключению эксперта «№ от ДД.ММ.ГГГГ в количестве 120 штук, общей массой 126,27 грамм – указанные наркотические средства и предметы хранятся в камере хранения отдела полиции (Прикубанский округ) УМВД России по г. Краснодару.

Оценивая приведенные показания подсудимого, свидетелей обвинения, суд отмечает, что они последовательны, логичны и в совокупности с приведенными доказательствами, устанавливают одни и те же факты, согласующиеся с письменными и вещественными доказательствами. По этим основаниям суд пришел к выводу, что у свидетелей нет объективных причин, оговаривать подсудимого ФИО1, и признает их показания достоверными и правдивыми. Позицию ФИО1 суд признает позицией защиты и нежеланием нести ответственность за совершенные противоправные деяния.

Таким образом, исследовав и оценив доказательства в их совокупности, суд приходит к убеждению, что вина ФИО1 в совершении действий, указанных в установочной части приговора доказана.

Действия подсудимого ФИО1 необходимо квалифицировать по ч. 3 ст. 30 ч. 5 ст. 228.1 УК РФ, поскольку подсудимый совершил покушение на незаконный сбыт наркотических средств группой лиц по предварительному сговору, совершенном в особо крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от него обстоятельствам.

Психическое состояние подсудимого ФИО1 в момент совершения преступления и в настоящее время у суда сомнений не вызывает. Так как он на учете врача нарколога и психиатра не состоит, каким-либо хроническим психическим расстройством, слабоумием не страдал ни в прошлом, ни в момент совершения инкриминируемых ему деяний, ко времени производства по настоящему уголовному делу и не страдает им в настоящее время.

Обсуждая вопрос о виде и размере наказания, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность виновного, обстоятельства, смягчающие и отягчающее наказание, а также влияние наказания на исправление подсудимого.

ФИО1 на учете у врача психиатра и нарколога не состоит, по месту жительства характеризуется положительно, имеет на иждивении супругу и двоих малолетних детей, инвалид, ранее не судим.

Так, подсудимый ФИО1 в ходе судебного разбирательства признал свою вину в совершенном преступлении по инкриминируемому ему эпизоду покушения на незаконный сбыт наркотических средств группой лиц по предварительному сговору, совершенного в особо крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от него обстоятельствам, признался в совершении им незаконных действий, в содеянном раскаялся, дал явку с повинной, которые суд считает возможным признать в качестве смягчающих наказание обстоятельств по эпизоду ч. 3 ст. 30 ч. 5 ст. 228.1 УК РФ.

Признание вины, раскаяние в содеянном, явку с повинной, способствование раследованию преступления, наличие на иждивении малолетних детей и супруги, наличие тяжкого хронического заболевания, инвалидности, по эпизоду по ч. 3 ст. 30 ч. 5 ст. 228.1 УК РФ, суд на основании положений ч. 1 ст. 61 УК РФ признает как обстоятельства, смягчающие наказание подсудимому.

Но при этом, суд учитывает, что подсудимый совершил одно неоконченное умышленное преступление, которое относится к категории особо тяжких преступлений, совершенное преступление направленно против здоровья населения и общественной нравственности.

Обстоятельств отягчающих наказание подсудимому судом не установлено.

Исходя из изложенного, учитывая характер и степень общественной опасности содеянного, обстоятельства совершения преступления, его тяжесть, а также личность подсудимого, суд приходит к выводу, что для достижения целей наказания, исправления подсудимого и предупреждения совершения им новых преступлений, подсудимому должно быть назначено наказание, связанное с лишением свободы без применения дополнительного наказания, а с учетом смягчающих вину обстоятельств, не в максимальных пределах санкций ч. 3 ст. 30 ч. 5 ст. 228.1 УК РФ.

Каких-либо исключительных обстоятельств, позволяющих применить положения ч. 5 ст. 15, ст. 64, ч. 3 ст. 68, ст. 73 УК РФ, исходя из характера совершенного ФИО1 действий, суд не находит.

Руководствуясь ст.ст. 307-309 УПК РФ, суд

Приговорил:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30 ч. 5 ст. 228.1 УК РФ и назначить ему наказание в виде 8 (восемь) лет без занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью, без штрафа с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Срок наказания исчислять с 24 мая 2017 года. На основании ст. 72 УК РФ зачесть подсудимому в срок назначенного наказания время его содержания под стражей, т.е. с 21.12.2016 года по 24.05.2017 года включительно.

Меру пресечения подсудимому ФИО1 до вступления приговора в законную силу оставить без изменения в виде заключения под стражу.

Вещественные доказательства: материалы дела об административном правонарушении и проведении административного расследования № (КУСП № от ДД.ММ.ГГГГ) на 35 листах, в том числе заключение эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, хранящиеся при материалах уголовного дела, по вступлению приговора в законную силу, оставить на хранение в материалах дела.

Вещественные доказательства: мобильный телефон «Alcatel one touch» IMEI №; № в корпусе серебристого цвета, банковская карта Сбербанка серебристого цвета № оформленная на имя ФИО1, 7 полимерных пакетов, в которых находятся пустые полимерные пакетики с застежкой красного цвета, изолента черного цвета, изолента синего цвета, металлическая банка с прозрачной крышкой, внутри которой находятся магниты шарообразной формы в корпусе золотого цвета, 2 ватных тампона в полиэтиленовом пакете – смывы с кистей рук ФИО1, полимерный пакетик, внутри которого находится 10 полимерных пакетиков с наркотическим средством общей массой 5,41 грамм, изолента синего цвета и 9 магнитов шарообразной формы в корпусе металлического цвета, прозрачный полиэтиленовый пакет, внутри которого находится прозрачный полимерный пакет, внутри которого находится наркотическое вещество растительного происхождения темно-зеленного цвета общей массой 229,94 грамм, весы, выполненные в виде упаковки сигарет «Мальборо» белого цвета, прозрачная пластиковая банка, внутри которой находится наркотическое средство общей массой 21,98 грамм, пластиковая тара на которой имеется надпись «48 копеек мороженное клубничное», внутри которой находится наркотическое средство общей массой 99,61 грамм, прозрачный полимерный пакет, горловина которого перевязана нитью красного цвета, внутри которого находятся прозрачные полимерные пакетики с порошкообразным веществом белого цвета согласно заключению эксперта «№ от ДД.ММ.ГГГГ в количестве 120 штук, общей массой 126,27 грамм, хранящиеся в камере хранящиеся в отделе полиции (Прикубанский округ) УМВД России по г. Краснодару, по вступлению приговора в законную силу, уничтожить.

Приговор может быть обжалован осужденной в Краснодарский краевой суд через Прикубанский районный суд г. Краснодара в течение 10 суток с момента получения копии приговора. На приговор может быть подано апелляционное представление в течение 10 суток со дня его провозглашения. В случае подачи апелляционных жалоб или представления, осужденная вправе ходатайствовать перед судом апелляционной инстанции о рассмотрении дела с его участием.

Председательствующий –